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1. Krótko o SPSK 

Stowarzyszenie Przyjaciół Szkół Katolickich powstało 
11 listopada 1990 roku. Głównym jego celem jest prowadze-
nie szkół. Aktualnie Stowarzyszenie prowadzi ponad 100 szkół 
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i przedszkoli na różnych poziomach kształcenia w całej Pol-
sce, w 15 diecezjach –  9 województwach1 Stowarzyszenie 
współpracuje ze szkołami z zagranicy, m.in. z Anglii, Niemiec, 
Francji, Szwecji, Szkocji, USA, Irlandii, łącznie w 24 krajach 
w ramach programów: Comenius-Socrates, Project Studies, 
Virgil Projects. W 2000 roku otrzymało za swoją dotychcza-
sową działalność prestiżową nagrodę Pro Publico Bono przy-
znawaną jedynie największym organizacjom w Polsce w kon-
kursie na Najlepszą Inicjatywę Obywatelską. Stowarzyszenie 
Przyjaciół Szkół Katolickich, powstało jako odpowiedź na we-
zwanie Ojca św. Jana Pawła II „ku nowej Ewangelizacji”. Pla-
cówki oświatowe Stowarzyszenia postawiły sobie za główny 
cel, zgodnie z nauczaniem Jana Pawła II, troskę o integralny 
rozwój człowieka: nauczyciela i ucznia. Charyzmat Stowarzy-
szenia można zawrzeć w słowach „kształcimy, aby wychowy-
wać”.

„W dwudziestoletniej historii Stowarzyszenia w zakładaniu
i prowadzeniu szkół, nieustannie doświadczaliśmy opieki na-
szego patrona Jana Pawła II.  Również szkoły SPSK, jako 
wspólnoty doświadczają w swojej historii działania i wsta-
wiennictwa Jana Pawła II, który wyprasza błogosławieństwo 
Boże w zaistniałych trudnościach, zamiarach, podejmowanych 
działaniach i codziennej pracy. Szczególnego wstawiennictwa 
wspólnoty doświadczyły w roku 2006 i 2007 w obliczu trud-
ności, które stanęły przed Stowarzyszeniem  i prowadzonymi 
szkołami. Wówczas rozpoczęły się dziękczynne pielgrzymo-
wania do Rzymu, do grobu Papieża, w czasie których zanoszo-
no prośby o beatyfi kację Jana Pawła II oraz zawierzano Panu 
Bogu Stowarzyszenie i prowadzone szkoły przez jego wsta-
wiennictwo. W roku jubileuszowym 20-lecia Stowarzyszenia, 

1 http://www.spsk.iap.pl/
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roku pielgrzymki SPSK do Ziemi Świętej, ogłoszono beatyfi -
kację Jana Pawła II. Radość i dziękczynienie Panu Bogu za dar 
Jana Pawła II Stowarzyszenie wyraziło w modlitwie, pielgrzy-
mując na beatyfi kację. 2 maja 2011 r. Stowarzyszenie wzię-
ło udział w dziękczynnej Eucharystii za dar beatyfi kacji Jana 
Pawła II oraz dar istnienia Stowarzyszenia Przyjaciół Szkół 
Katolickich i prowadzone przez Stowarzyszenie szkoły”2 .

Stowarzyszenie Przyjaciół Szkół Katolickich w miarę cza su 
rozwija się i wciąż dojrzewa w swojej wiel kiej trosce o mło-
dego człowieka. Wyrazem tego jest wypracowanie Progra-
mu wychowaw czego Stowarzyszenia Przyjaciół Szkół Kato-
lickich.

W programie tym osiowe miejsce zajmuje Ewangelia i opar-
ta na niej katolicka pedagogika, czerpiąca swą inspira cję we 
wskazaniach Soboru Watykańskiego II. Program wychowawczy 
Stowarzyszenia Przy jaciół Szkół Katolickich bierze słusznie 
pod uwagę wiele podmiotów wychowawczych, nie tylko bez-
pośrednio zaangażowanych wycho wawców, ale też rodziców  
i przede wszystkim samych uczniów3. Formę naboru nowych 
uczniów do szkół Stowarzyszenia okre śla statut szkoły. Prze-
prowadza go dyrektor szkoły, informując uczniów  i rodziców 
o cha rakterze szkoły, jej statucie, Programie wy chowawczym, 
regulaminie uczniowskim, i innych ważnych dokumentach. 
Idea Stowarzyszenia Przyjaciół Szkół Katolickich zakłada, iż 
praca wychowawcza powinna mieć przede wszystkim na uwa-
dze pomoc w  od krywaniu pełnej miłości obecności Boga oraz 
pomoc w otwieraniu serca na tę Obecność4.

2 Tamże.
3 S. Nowak, abp, Przedmowa do Programu wychowawczego SPSK, w: 

Program wychowawcy SPSK, Częstochowa 2003, s. 7. 
4 Program wychowawczy SPSK, dz. cyt., s. 9.
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2. Rola środowiska szkolnego

W założeniu Stowarzyszenia Przyjaciół Szkół Katolickich 
szkoła powinna być wspólnotą. Wspól notowego wymiaru szko-
ły domaga się natura człowieka, natura wychowania, a także 
natura wiary. Wiara człowieka rodzi się i wzrasta w spotkaniu 
z osobami i wspólnotami żyjący mi wiarą5. O chrześcijańskim 
charakterze środo wiska szkolnego nie tyle decydują założenia, 
programy i ich treści, co poszczególni człon kowie społeczno-
ści szkolnej – uczniowie, ro dzice, nauczyciele, dyrektorzy. Na 
ile ich sposób myślenia, chęci i działania odwołują się do za-
sad i wartości Ewangelii, na tyle może zaistnieć ewangeliczne 
środowisko wycho wawcze w szkole, w którym uczeń czuje się 
zaproszonym do wiary. Członkowie Stowarzyszenia Przyjaciół 
Szkół Katolickich są przekonani, iż od pierwszego dnia pobytu     
w szkole katolickiej uczeń powinien mieć wrażenie, że znaj-
duje się w nowym środowisku, przepo jonym światłem wiary. 
Wszyscy powinni w szkole katolickiej odczuć żywą obecność 
Jezusa Mistrza, który tak dzisiaj, jak i zawsze kroczy po dro-
gach historii, który jest jedynym Nauczycielem i doskonałym 
Człowiekiem6. W założeniu Stowarzyszenia Przyjaciół Szkół 
Katolickich główna odpowiedzialność za tworze nie autentycz-
nie chrześcijańskiego środowi ska wychowawczego w szkole 
spoczywa na wychowawcach – tak na konkretnych oso bach, 
jak i na całej wspólnocie. To oni tak naprawdę stanowią pro-
gram wychowawczy szkoły, a ich świadectwo jest konkretnym 
przykładem dla większości uczniów odnośnie realizacji powo-

5 Sobór Watykański II, Deklaracja o wychowaniu chrześcijańskim, Szcze-
cin–Warszawa 2002, 8

6 Kongregacja do spraw Wychowania Katolickiego, Religijny wymiar wy-
chowania w szkole katolickiej, Szczecin–Warszawa 2002.
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łania. Nauczyciele, a nade wszystko wychowawcy klas, powin-
ni być przedmiotem szczególnej duszpasterskiej troski prefekta 
szkoły i samej szkoły. 

Szkoła powinna troszczyć się o rozwój intelektual ny i du-
chowy swoich nauczycieli. Niezastąpiona rola w tworzeniu 
ewan gelicznego środowiska wychowawczego w szkole przy-
pada rodzicom. Wybrawszy szkołę katolicką dla swoich dzieci, 
nie są oni zwolnieni z obowiązku wychowania ich po chrze-
ścijańsku. Zobowiązani są oni współ pracować czynnie z tym 
wychowywaniem i ta współpraca wymaga z jednej strony pod-
trzymywania i popierania wysiłku wycho wawczego podejmo-
wanego przez szkołę ka tolicką, a z drugiej – czuwania nad tym, 
by ta szkoła była wierna zasadom wychowania chrześcijań-
skiego7. Z założenia Stowarzyszenia Przyjaciół Szkół Katolic-
kich dom, rodzina to środowiska, w któ rych człowiek znajduje 
optymalne warunki dla swojego rozwoju. Potrzeba, aby szko-
ła – zwłaszcza podstawowa – posiadała cechy szczęśliwego 
domu. Będzie temu sprzyjać spontaniczność kontaktów, wza-
jemne zaufa nie, bliski i ciepły klimat środowiska rodzin nego, 
przyjazna uczniowi atmosfera miłości i wolności, włączenie we 
wspólnotę Kościoła, otwarcie na społeczeństwo i jego potrze by. 
Odkrywając autentyczność środowiska szkolnego, uczniowie 
uczynią go swoim dru gim domem. Jest to szczególnie ważne 
dla wychowanków nie posiadających szczęśli wych środowisk 
rodzinnych8. Szkoły katolickie powinny tworzyć warunki 
i czas na przeżywanie wewnętrznego życia wspólnoty szkolnej, 
po winny być warunki i czas na spotkania z inny mi ludźmi, nie 
zawsze zainteresowanymi ży ciem szkoły. Jest w szkole czas 
pracy, powi nien być czas odpoczynku, przyjacielskich spotkań 

7 Program wychowawczy SPSK, dz. cyt., s. 14.
8 Tamże, s. 15-16.
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ze sobą po lekcjach. Dobre środowi sko sprzyja spotkaniom. 
Warto się zatroszczyć, aby w obiektach szkolnych znalazły się 
miej sca służące takim spotkaniom. Budowaniu właściwego kli-
matu śro dowiska szkolnego służy odpowiednie roz planowanie 
obiektów szkolnych. Powinno być w nich miejsce na działal-
ność dydaktycz ną, rekreacyjną, sportową i modlitwę. Jeżeli 
budynki szkolne są ciasne i niewygodne, niech to nie będzie 
powodem do narzekań i pretensji, ale tym większą zachętą dla 
wy chowawców i rodziców do stworzenia śro dowiska szkolne-
go bogatego w wartości du chowe i społeczne.

W idei Stowarzyszenia Przyjaciół Szkół Katolickich wspól-
nota szkolna – jeśli chce być wiarygodna – musi być otwarta 
na normalne życie. Musi być w niej miejsce na ideały, cno-
ty i pozytywne wzorce, które uskrzydlają młodych, rodzą 
w nich entuzjazm, warunku ją prawidłowe wzrastanie, pozwa-
lają na od krycie własnej wewnętrznej siły i otrzyma nych od 
Boga zdolności, umożliwiają wła ściwą orientację w życiu9. 
W organizacji i rozwoju szkoły kato lickiej jako „domu” nie-
zwykłą pomocą jest świadomość obecności w niej Najświęt-
szej Maryi, Matki i Nauczycielki Kościoła, która obserwowała 
wzrost w mądrości i w łasce Swego Syna i od początku to-
warzyszyła Ko ściołowi w jego zbawczej misji10. Wspólnota 
szkolna ma z całą usilnością dążyć do przekazywania wartości 
życio wych i jasnej – opartej na Ewangelii – kon cepcji życia 
oraz wdrażać swoich członków do podejmowania propono-
wanego stylu ży cia. Będzie to robić skutecznie na tyle, na ile 
otoczy troską więź z Chrystusem, który jest jej fundamentem. 
Urzeczywistni się to wów czas, kiedy poszczególni członkowie 

  9 Tamże, s. 17.
10 Kongregacja do spraw Wychowania Katolickiego, Religijny wymiar 

wychowania w szkole katolickiej, dz. cyt., s. 29.
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wspól noty szkolnej będą odnawiać i pogłębiać oso bistą łącz-
ność z Chrystusem poprzez doko nywanie stałej konfrontacji 
swoich działań ze zbawczym Słowem Boga obecnym w Piśmie 
Świętym, Tradycji, liturgii, sakra mentach, a także dokonują-
cych się wydarze niach11.

3. Uszanować prymat osoby przed działaniem

Celem Stowarzyszenia Przyjaciół Szkół Katolickich, a więc 
i samych nauczycieli szkół katolickich jest uszanować prymat 
osoby nad działaniem. Jeżeli w kontakcie z uczniem nauczy-
ciel interesuje się bar dziej jego działaniem i osiągnięciami, niż 
jego osobą, to źle. Wychowawcy powinno przede wszystkim 
zależeć na uczniu, na jego auten tycznym dobru, na jego zba-
wieniu. Prymat osoby nad działaniem jest fundamentem pra cy 
wychowawczej, a troska o świętość wy chowanka – najważniej-
szym zadaniem wy chowawcy12. Nauczyciele szkół katolickich 
powinni uszanować niepowtarzalność i oryginalność wycho-
wanków.  Nie powinni oni ingerować w życie wychowanków 
w sposób powierzchowny, nie przyj mować postawy przełożo-
nych, którzy wszyst ko wiedzą najlepiej, nie wydawać rozka-
zów, nie posiadać gotowych rozwiązań, nie projektować na nich 
własnych doświadczeń, nie krępować, nie wykorzystywać, nie 
igno rować. Powinni oni preferować ich wolność, mieć wzgląd 
na osobistą drogę każdego z nich, szanować ich niepowtarzal-
ność i absolutną oryginalność. Powołaniem wycho wawcy jest 
wsłuchiwanie się w tajemnicę, którą nosi w sobie każdy wy-
chowanek. Słuchanie to coś o wiele więcej niż technika. To 

11 Program wychowawczy SPSK, dz. cyt., s. 21.
12 Tamże, s. 42.
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wcielenie miłosiernej miłości Boga, która nie sądzi, lecz kocha 
człowieka takim, jakim jest13. Szkoły katolickie w szczególny 
sposób powinny zabiegać o indywidualny kontakt z wycho-
wankami. Wychowanie w swej istocie zmierza do ukształto-
wania w człowieku dojrzałego sumienia, które pozwoli mu żyć 
w prawdzie z sobą samym, Bogiem i innymi ludźmi. Dla tego 
ważną rzeczą jest troska o obecność w życiu wychowanków 
czynników kształtu jących sumienie, takich jak: rekolekcje, na-
uczanie religii, lekcje wychowawcze, spotka nia formacyjne, 
poznawanie bohaterów narodowych i pozytywnych bohaterów 
lite rackich, spotkania z ludźmi sumienia. W formacji sumienia 
najwięcej dokonuje się jednak poprzez kontakt indywidualny. 
Dla wychowawców świeckich przybiera on for mę rozmowy, 
a dla kapłanów może on mieć jeszcze formę spowiedzi lub 
kierownictwa. Zadaniem szkół katolickich jest indywiduali-
zować i personifi kować wychowanie oraz stawiać wymagania 
przy stające do konkretnej sytuacji wychowanka. Podmiotem 
wychowania nie jest klasa, lecz uczeń, nie zbiorowość, lecz 
osoba. Dlatego praca z klasą, choćby najlep sza, nigdy nie za-
stąpi indywidualnej pracy z uczniem. Indywidualny kontakt 
z wycho wankiem jest najwłaściwszym i najskutecz niejszym 
środkiem wychowawczym14. Jeżeli kontakt z wychowawcą nie 
będzie stresujący, nie będzie rodził lęku, lecz dawał poczucie 
bezpieczeństwa, to wyzwoli on wcześniej czy później atmos-
ferę szczerości, zaufania i narastającego otwarcia. Nieufność 
wychowanka wobec wy chowawcy jest dużym złem. Nieufność 
po woduje głęboki oddźwięk psychologiczny. Człowiek, który 
nie ufa, wchodzi w stan za grożenia. Osobę, której nie ufa, trak-
tuje jako wroga, źródło potencjalnego zagrożenia. Odczuwa 

13 Tamże, s. 44.
14 Tamże, s. 59.
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wobec niej lęk. W takiej sytuacji każde działanie wychowawcy 
odczytywane będzie przez wychowanka jako przejaw agre sji, 
a to przekreśla możliwość wychowywa nia. Zaufanie ucznia do 
nauczyciela nie rodzi się w jednym momencie. Jest to zawsze 
proces, droga, na której uczeń wielokrotnie wystawi nauczy-
ciela na próbę, czasami bo lesną, by w końcu przekonać samego 
siebie: on naprawdę jest po mojej stronie, jemu na mnie zależy, 
jemu chodzi o mnie. Przyjęcie ucznia takim, jakim jest, i jego 
całkowita i ciągle ponawiana akceptacja powinna być odpo-
wiedzią nauczyciela na jego wątpliwości15.

W opinii Stowarzyszenia Przyjaciół Szkół Katolickich nad-
mierna uległość żądaniom wy chowanków wcale im nie słu-
ży, podobnie jak nie służy im zbytnia surowość wychowaw cy. 
W pracy wychowawczej potrzebna jest synteza łagodności i sta-
nowczości. Najgłębszą i najkrótszą drogą do zbu dowania zaufa-
nia i dotarcia do wychowanka jest dotarcie do obecnego w nim 
Jezusa i zjed noczenie się z Nim. Proces jednoczenia się wycho-
wawcy z Jezusem obecnym w wycho wankach objawia najgłęb-
szą tajemnicę wy chowania. W rozmowie z uczniem nauczycie-
le katoliccy powinni sta rć się omawiany problem przedstawić 
w świetle wiary, czyli poszukać jego głębsze go, nadprzyrodzo-
nego sensu. Odkrywać przed uczniem obecnego w tym  wyda-
rzeniu Boga i wynikające z tej obecności wezwania16. W zamyśle 
Stowarzyszenia Przyjaciół Szkół Katolickich rolę wychowawcy 
można porównać do roli położnej przy porodzie. To nie położ-
na daje życie. Ona usiłuje ułatwić poród. Jest do pomocy ro-
dzącej kobiecie. Podobnie czyni wychowawca. Choć sam życia 
przekazać nie może, może stworzyć klimat, atmosferę, warunki, 
środowisko, które pomoże narodzić się nowemu życiu. Przy-

15 Tamże, s. 61.
16 W. Stinissen, Terapia duchowa, Poznań 1998, s. 20.
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spieszenie narodzin nowego człowieka jest zawsze błędem. Wy-
chowawca, pragnący przedwcześnie wydo być prawdziwe życie 
albo stawiający wycho wankowi wymagania, które go przerasta-
ją, zawsze hamuje jego rozwój. Długomyślność wychowawcy 
po zwala mu spokojnie patrzeć na wydarzenia i oczekiwać dobra 
w dalekiej perspektywie, myśleć w sposób pozytywny o tym, co 
bę dzie kiedyś, nie tracić nadziei w sytuacji po rażki. Bez umiejęt-
ności długiego wyczekiwania na skutki podejmowanych starań, 
wycho wawca, widząc, że jego praca nie przynosi pożądanych 
rezultatów, może ulec pokusie zwątpienia i rezygnacji17.

W opinii Stowarzyszenia Przyjaciół Szkół Katolickich 
z pracą chrześcijańskiego wycho wawcy zawsze związane jest 
apostolstwo. „Apostołować” oznacza „zanosić Boga, da wać 
Boga innym”. Mądry wychowawca wie, że nie może przycho-
dzić do ucznia sam. Chce przynosić mu Boga. Rezygnuje zatem 
z wła snej aktywności, a poddaje się bezpośrednie mu działaniu 
Boga. Pozwala na wejście Boga we własne działanie w takim 
stopniu, że sta je się ono działaniem samego Boga. „Osoby od-
powiedzialne za życie wiarą innych powin ny dążyć do tego, by 
to ostatecznie Jezus przez nich wychowywał, bo tylko On po-
trafi  z doskonałą -Boską cierpliwością prowadzić ludzi droga-
mi uświęcenia, mimo ich ciągłych upadków i niewierności”18. 
W wychowaniu nigdy nie chodzi o cześć dla wychowawcy. 
Chodzi wyłącznie o wzrastanie w dobru wychowanków. Dlate-
go wychowawca świadom subtelnych dróg, jakich może po-
szukać jego własny egoizm, powinien nieustannie w postawie 
skruszone go celnika powierzać miłosierdziu Bożemu siebie 
i swoich wychowanków19.

17 Program wychowawczy SPSK, dz. cyt., s. 78. 
18 A. Pronzato, Rozważania na piasku, Poznań 1989, s. 69.
19 Program wychowawczy SPSK, dz. cyt., s. 86.
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4. Wspólne spotkania i zajęcia pozalekcyjne

Dzieło Stowarzyszenia Przyjaciół Szkół Katolickich obej-
muje wiele szkół różnego typu    i stopnia. Troska o dobro wspól-
ne domaga się wzajemnego po znania i życzliwej współpracy 
w każdej dzie dzinie. Celowi temu służą wspólne spotka nia 
i imprezy organizowane przez Stowarzy szenie lub z inicjatywy 
samych szkół. Wśród nich na szczególną uwagą zasługują:
* dzień jedności szkół Stowarzyszenia,
* dzień sportu szkół Stowarzyszenia,
* uroczystość wręczenia Złotych Tarcz,
* rekolekcje wakacyjne pracowników szkoły, rodziców 

i uczniów,
* spotkania dyrektorów,
* warsztaty dla nauczycieli,
* pielgrzymka absolwentów szkół liceal nych,
* pielgrzymka na Jasną Górę w ramach Ogólnopolskiego Fo-

rum Szkół Katolic kich.
Zajęcia lekcyjne, choć stanowią pod stawową formę pracy 

z uczniem, nie wyczer pują możliwości oddziaływań wycho-
waw czych szkoły.

Ważnym elementem w pracy wycho wawczej szkoły jest 
stworzenie uczniom prze strzeni dla ich inicjatywy w organi-
zowaniu życia pozalekcyjnego w szkole. Pozwala to uczniom, 
w środowisku szkolnym, rozwijać własne pasje i zainteresowa-
nia, odnajdywać osobiste formy ekspresji i poszukiwać własną 
tożsamość, spędzać czas wolny, zawiązywać znajomości i przy-
jaźnie, uczyć się odpowie dzialności i zaangażowania na rzecz 
dobra wspólnego. Pozalekcyjne życie szkolne  służy życiowej 
edukacji uczniów. Obcowanie z kulturą ukazuje uczniom jej 
etyczny wymiar. Odkrycie etycz nego wymiaru kultury przez 
człowieka pro wadzi do ożywienia jego życia duchowego i po-
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maga mu w osiągnięciu wolności moral nej, która może zro-
dzić się tylko w miarę orientowania się ku wartościom abso-
lutnym20.

Szczególną formą obcowania z kulturą i sztuką jest jej two-
rzenie lub współ uczestnictwo w jej tworzeniu. W szkole po-
winna więc  rozkwitać działalność zespołów chórowych, mu-
zycznych, redakcyjnych, ak torskich, kół plastycznych i innych. 
Obcowanie z naturą, jej harmonią i pięknem, służy odpoczyn-
kowi człowieka i odkrywaniu obecności Stwórcy. Wyrazem 
troski o tę sprawę niech będzie działalność szkolnego koła tu-
rystycznego, organizowa nie wycieczek szkolnych i klasowych, 
obo zów wakacyjnych itp.

Higienie pracy i działaniom prozdrowotnym szkoły sprzyja-
ją zajęcia sportowe, które mogą spełniać także rolę wychowaw-
czą. To w czasie rozgrywek sportowych można wpajać uczniom, 
że wygrywać nale ży, szanując pokonanych, że można przegrać 
z godnością i nie załamywać się, że należy samemu przyznać 
się do faulu, że nie wolno łamać reguł gry, że na boisku obo-
wiązuje kultura słowa i miłość bliźniego, także prze ciwnika21. 
Wychowawcy katoliccy powinni zadbać o urozmaicenie zajęć 
sportowych w szkole, a także o przygotowa nie i udział uczniów 
w różnego rodzaju za wodach sportowych oraz o organizację 
takich zawodów pomiędzy szkołami Stowarzysze nia i w samej 
szkole.

Ciekawą formą rozbudzania i pod trzymywania pasji poznaw-
czej uczniów szkół Stowarzyszenia są – prowadzone przez spe-
cjalistów – warsztaty. Warsztaty są to wybrane przez uczniów 
w ka żdym semestrze zajęcia pozalekcyjne o cha rakterze stu-

20 Tamże, s. 92-93.
21 Program wychowawczy Archidiecezjalnego Męskiego Liceum Ogólno-

kształcącego im. Ks. R. Archutowskiego w Warszawie, Poznań 1999, s. 74.



219

PROGRAM WYCHOWAWCZY „STOWARZYSZENIA PRZYJACIÓŁ SZKÓŁ KATOLICKICH”...

dyjnym i praktycznym. Ich tema tyka i dobór powinny zależeć 
od zaintereso wań i poszukiwań uczniów oraz od potrzeb spo-
łecznych danej społeczności lokalnej. Prowadzenie warsztatów 
pozwoli szkole poszerzyć ofertę edukacyjno-wycho wawczą 
i być tym samym atrakcyjniejszą dla uczniów. Z kolei mło-
dzieży umożliwi kon takt ze specjalistami z różnych dziedzin, 
po znanie ich warsztatu pracy, skonkretyzowa nie własnych za-
interesowań, rozpoznanie różnorodnych potrzeb społecznych 
i poszu kiwanie konkretnej pomocy dla potrzebują cych, np. we 
współpracy z parafi ą, Caritas, Akcją Katolicką, władzami gmi-
ny lub powia tu.

Uczniom angażującym się poza szko łą w harcerstwo, 
klub wspinaczkowy, kształ cenie muzyczne, parafi alne grupy 
formacyj ne, szkoła zalicza to zaangażowanie jako warsztat. 
Szkoła jest bowiem zainteresowa na, aby jej uczniowie rozwi-
jali się i nabywali nowe umiejętności również poza jej mura-
mi22.

5. Potrzeba pracy nad sobą i troski o dobro wspólne

Urzeczywistnianie dobra wspólnego wymaga od człon-
ków społeczności szkolnej wciąż ponawianego nawracania 
się. Zdarza się bowiem, że codzienne życie szkolne obfi tuje 
w wydarzenia, które uchybiają dobru wspól nemu: zaniedby-
wanie obowiązków szkol nych i podjętych zadań, niewłaści-
we zacho wanie w klasie podczas lekcji, na korytarzu w czasie 
przerwy, lekceważący stosunek do personelu szkoły, drwiny 
z mniej zdolnych uczniów, wzajemne obmowy, pomówienia, 
kłamstwa, ściąganie, które w szko łach SPSK traktowane jest 

22 Program wychowawczy SPSK, dz. cyt., s. 96.
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jako kradzież stopnia i oszu stwo wobec nauczyciela i kolegów, 
różne wykręty mające na celu uchylanie się od prze strzegania 
obowiązującego prawa rodzą potrzebę ciągłej pracy ucznia nad 
sobą i wychowawcy nad uczniem23.

Prowadząc warsztaty społeczne, szkoły katolickie powin-
ny pokazać uczniom potrzeby ludzi cierpiących, samotnych, 
opuszczonych, chorych, niepeł nosprawnych, bezdomnych, 
ubogich, aby wyzwolić w nich szlachetne pragnienie zaradze-
nia tym potrzebom poprzez niesienie konkretnej pomocy po-
trzebującym. Zachętą do takiego rodzaju zaanga żowania jest 
posiadanie przez każdego ucznia karty aktywności społecznej. 
Prowa dzenie karty pozwala samemu uczniowi – jak również 
wychowawcy - ocenić zaangażowa nie na rzecz klasy, szkoły 
i osób potrzebują cych. Stan karty aktywności społecznej, we-
dług której uczeń ma obowiązek poświę cić 1 godzinę w ty-
godniu na rzecz bliźnich, ma bezpośredni wpływ na ocenę z 
zacho wania24.

Program wychowaw czy, we wszystkich szkołach Stowa-
rzy szenia Przyjaciół Szkół Katolickich, jest podstawą do po-
wstania w każ dym roku planu wychowawczego szkoły, do-
stosowanego do aktualnych potrzeb człon ków społeczności 
szkolnej, który ma być uznany przez wszystkich za wspólne 
i ważne zadanie.  Z końcem każdego roku szkolnego wycho-
wawcy, uczniowie i rodzice oceniają, na ile jego założenia były 
przestrze gane, przeprowadzają krytyczną analizę przy czyn 
ewentualnych niedomagań i rozważają zastosowanie środków 
zaradczych. Uczestniczenie w powsta niu i realizacji planu wy-
chowawczego szko ły jest tworzeniem dobra wspólnego oraz 
uwrażliwia na troskę o dobro wspólne w ży ciu społecznym.

23 Tamże, s. 99.
24 Tamże, s. 101.
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6. Kształtowanie postaw patriotycznych

Ważną kwestią w kształceniu w szkołach należących do 
Stowarzy szenia Przyjaciół Szkół Katolickich jest wychowanie 
patriotyczne. W rozwoju osobowym człowiek ko rzysta z dzie-
dzictwa materialnego i ducho wego społeczeństwa, w którym 
żyje. Ma obo wiązek z wdzięcznością to dziedzictwo sza nować 
i pomnażać. Szacunek i wnoszenie osobistego wkładu w po-
mnażanie dziedzictwa narodo wego jest wyrazem miłości do 
ojczyzny i słu żby dla niej. Miłość do ojczyzny znajduje swój 
szczególny wyraz w płaceniu podatków, korzystaniu z prawa 
wyborczego i obrony kraju25. Problemy te powinny być sze-
roko omówione z młodzieżą na godzinach wycho wawczych, 
lekcjach historii, WOS-u, języka polskiego i innych. Szczegól-
ną okazją do ich popularyzowania są spotkania w szkole z se-
natorami i posłami oraz z działaczami samo rządowymi.

Patriotyzm – w czasach pozbawionych wszelkich ideałów 
– staje się cenną wartością, ponieważ uczy życia dla ideałów, 
a tym sa mym kształtuje w człowieku umiłowanie war tości. 
Pomaga też człowiekowi młodemu przekroczyć siebie, krąg 
swoich spraw, własnych interesów czy korzyści, i zwrócić się 
ku dobru wspólnemu, jakim jest ojczyzna. Dojrzała i praw-
dziwa miłość do oj czyzny nie zamyka, a otwiera człowieka 
na wszystko, co dobre i piękne w kulturach in nych narodów. 
Miłość do ojczyzny winna być ukazywana w taki sposób, aby 
dla wychowanka stała się drogą do umiłowania całej ludzko-
ści, tzn. każdego człowieka i Boga, Ojca wszystkich ludzi. 
Wielka rodzina ludzka, chociaż podzie lona z powodów histo-
rycznych i politycz nych, ma przecież jednego Ojca w niebie 
i jedną ojczyznę w wieczności. Kształtowanie właściwych po-

25 KKK 2239–2240.
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staw obywatelskich dokonuje się nade wszystko poprzez pie-
lęgnowanie tradycji narodowych. Służą temu święta i ważne 
rocznice państwo we. Szkoły Stowarzy szenia Przyjaciół Szkół 
Katolickich dokładają starań, aby w życiu szkoły były to wy-
darzenia ważne i uroczyście ob chodzone26. W życiu szkół 
Stowarzy szenia Przyjaciół Szkół Katolickich obecne są i żywe 
problemy społeczeństwa międzyna rodowego, takie jak pokój, 
wolność, sprawie dliwość, braterskie wspomaganie ubogich, 
współpraca między narodami oraz apele uznanych organizacji 
międzynarodowych.

Szkoły katolickie SPSK mają do wypełnienia także własne 
zadania duszpasterskie. Szanu jąc autonomię i kompetencje 
poszczególnych nauk, prowadzą swoich uczniów ku syntezie 
wiary i kultury oraz wiary i życia. Realizacja tego celu zale-
ży nie tyle od doboru przedmio tów czy treści programowych, 
ile od pracu jących w szkole nauczycieli, którzy na wzór Chry-
stusa, jedynego Nauczyciela, są wezwa ni do przekazywania 
prawdy nie tylko sło wami, ale czynem i całą swoją postawą. 
W osobie wychowawcy powinna odzwiercie dlać się synteza 
kultury, wiary i życia. Do piero wówczas nauczanie stanie się 
prawdzi wą szkołą wiary, a duch Ewangelii przenik nie całą 
szkolną działalność.

SUMMARY

The Association of Catholic Schools Friends (SPSK) was 
established as the answer on the call of Father St. John Paul 
II „towards the New Evangelization”. Education posts of the 
Association stated themselves the aim consistent with the 

26 Program wychowawczy SPSK, dz. cyt., s. 106.
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teaching of John Paul II, which is the care of the integral devel-
opment of human: a teacher and a student. The Charism of the 
Association can be contained in the words „we educate to bring 
up”. The Association of Catholic Schools Friends (SPSK) still 
develops and maturates in its intense care of the young human, 
which is expressed in its educational curriculum. In this cur-
riculum the axial place is taken by Gospel and the catholic ped-
agogy based on it, which extracts its inspiration from the read-
ing of Vatican Council II. The SPSK educational curriculum 
rightly takes into consideration lots of educational entities, not 
only directly involved educators, but also parents and mostly 
students themselves. 


